
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XXIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 23/03/2010

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO IV
Educação Teológica II

Quanto ao documento 225.

Ementa:

Encaminhamento de proposta de extensão da convalidação do diploma de
Teologia e pós-graduação..

Oriundo do Sínodo Central Espíritossantense

Considerando: 
1).Que compete à Universidade Presbiteriana Mackenzie avaliar proposta de cursos de
extensão, nos termos legais permitidos pelo MEC;
2).Que é pertinente a avaliação das possibilidades de consecução do que está sendo
proposto;
3).Que atualmente a Convalidação do Curso de Teologia /Reconhecimento MEC é
ministrado na forma EAD via WEB , a exemplo do sistema Metodista. 

A CE-SC-IPB Resolve: 
a) Encaminhar ao Conselho de Curadores do Mackenzie, solicitando que avalie a
proposta do documento, incluindo a possibilidade da Convalidação do Curso de Teologia
pelo sistema EAD via WEB.
b) Que sendo possível e sem ferir as normas que regem o assunto, envide esforços para
a sua imediata consecução.

Sala das Sessões, 23 de Março de 2010.

Relator: Rev. Cilas Cunha de Menezes
Sub-relator: Rev. Antônio de Oliveira Júnior
Membros: Rev. Flávio de Aguiar Fonseca, Rev. Adilson Maciel de Araújo, Rev.
Gilson Moreira.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br








